§ VI.

Ἄλλ' ἔρεῖς, ὅτι ταῖς οὐρανίαις ἱεραρχίαις ἐλλείπουσι πάντως αἱ καθαιρόμεναι τάξεις (οὐ γὰρ θεμιτὸν, οὐδὲ ἀληθὲς εἰπεῖν, ὡς ἐστι τις οὐρανία διακοσμήσις ἐναγής)· ἐγὼ δὲ, ὅτι μὲν ἀλώθητοι παντελῶς εἰσι, καὶ τὸ πᾶν ἄνγον ὑπερκοσμίως ἔχουσιν, ὁμολογήσεται πάντως, εἰ μὴ παντελῶς ἀποπέσοιμι τοῦ ἱερωτάτου νοός. Εἰ γὰρ τις αὐτῶν ὑπὸ κακίας ἄλῳ, τῆς μὲν οὐρανίας καὶ ἀμιγῶς ἀποπεπτώκει τῶν θείων νοῶν ἁρμονίας, εἰς τὴν ἀλαμπῆ δὲ τῶν ἀποστατικῶν πληθύνων ἐφέρετο πῶσιν. Ἄλλ' ἐστὶν εἰπεῖν ἱερῶς ἐπὶ τῆς οὐρανίας ἱεραρχίας, ὅτι καθαροί ἐστι ταῖς ὑφειμέναις οὐσίαις ἢ παρὰ Θεοῦ τῶν τέως ἀγνωσμένων Ἑλλαμψίς, ἐπὶ τελευτέραν αὐτὰς ἐπιστήμην ἄγουσα τῶν θεαρχικῶν γνώσεων, καὶ τῆς ἀγνοίας ὧν οὐ πᾶν τὴν ἐπιστήμην εἶχον, οἷον¹¹ ἀποκαθαίρουσα διὰ τῶν πρώτων καὶ θεοτέρων οὐσιῶν ἀναγομένης εἰς τὰς ὑπερτέρας¹² τῶν θεοπτικῶν¹³ καὶ φανοτέρας μαρμαρυγὰς· οὕτω καὶ φωτισθόμεναι τάξεις εἰσι καὶ τελοῦμεναι, καὶ καθαρικαί, καὶ φωτιστικαί, καὶ τελεστικαί κατὰ τὴν οὐρινίαν ἱεραρχίαν, ὡς τῶν ὑπερτάτων καὶ θεοτέρων οὐσιῶν, τὰς ὑφειμέναις ἱερὰς καὶ οὐρανίας διακοσμήσεις ἀγνοίας μὲν ἀπάσης ἀποκαθαίρουσῶν (ἐν τάξεσι καὶ ἀναλογίαις τῶν οὐρανίων ἱεραρχίων), πληρουσῶν δὲ αὐτὰς τῶν θεοτάτων ἐλλάμψεων, καὶ τελειουσῶν¹⁴ ἐν τῇ παναγεστάτῃ τῶν θεαρχικῶν νοήσεων ἐπιστήμῃ. Καὶ γὰρ ἤδη πρὸς ἡμῶν εἶρηται, καὶ τοῖς λογίοις θεωδῶς¹⁵ διηγόρευται, τὸ μὴ ταῦτάς εἶναι πάσας τὰς οὐρανίας διακοσμήσεις, ἐν πάσαις ταῖς ἱεραῖς τῶν θεοπτικῶν ἐλλάμψεων ἐπιστήμαις· ἀλλ' ἐκ Θεοῦ μὲν ἀμέσως τὰς πρώτας, δι' ἐκείνων¹⁶ δὲ πάλιν ἐκ Θεοῦ τὰς ὑφειμέναις, ἀναλόγως αὐταῖς ἐλλάμπεσθαι τὰς φανοτάτας τῆς θεαρχικῆς ἀκτίνας αὐγὰς.

Sed objicies, in cœlestibus hierarchiis non esse ordines qui expiantur (nefas enim et falsum est dicere, cœlestem quampiam distinctionem esse sceleris obnoxiam); ego vero, nisi a sanctissima prorsus mente aberreim, omnino affirmarim, cœlestes essentias esse penitus immaculatas, atque supra-mundiali modo omnem habere puritatem. Nam si B quæ in vitium prolapsa sit, continuo etiam a cœlesti illa purissimaque divinarum mentium harmonia defecit, et ad obscuram apostaticæ turbæ ruinam pertinet. Sancte tamen etiam fateri liceat, in cœlesti hierarchia, rerum quas hactenus ignoraverunt, illustrationem inferioribus naturis esse quamdam velut expiationem, qua et ad perfectiorem rerum divinarum scientiam adducuntur, et a rerum, C quæ hactenus scientia caruerunt, ignorantia quodammodo purgantur, dum a primis et diviniorebus essentiis ad sublimiores clarioresque divinarum contemplationum illustrationes promoventur: atque ita in cœlesti hierarchia etiam ordines sunt qui illustrantur et qui perficiuntur, sicut qui purgant, et qui illustrant, et qui perficiunt; sic ut natura, quæ supremæ ac cæteris diviniorebus, subordinatas sibi sacras ac cœlestes adornationes ab omni quidem ignorantia (modis scilicet cœlestibus istis hierarchiis accommodatis) purgant; impleant vero ipsas divinis illustratiōibus, perficiantque liquidissima divinarum intelligentiarum scientia. Et enim jam a nobis dictum est, et ab eloquiis divinis pronuntiatum, non easdem esse omnes cœlestes descriptiones, neque pares in omnibus istis sacris divinarum illustrationum scientiis, sed ex Deo quidem immediate primas, per illas autem rursus ex Deo inferiores, pro ipsarum modulo et captu lucidissimis divini radii splendoribus illuminari.